PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001856 del 22/10/2025

Adozione Istruttoria
[l Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo - Gestione
rocedura di scelta del contraente e
apporti SUA
esponsabile del Servizio: Giulia Assunta
Morrone
RUP/Istruttore: Michele Fida

Oggetto
[NRR Next Generation EU. NUOVA COSTRUZIONE PALESTRA IPSIA

DI ACRI (CS) - COD ARES 0780031035. Approvazione perizia di
ariante. CUP F21B22000810006 - CIG A03A159CD4.




FUTURA R o oomani
NI Finanziato
SN dalUnione europea

* oy

N initors dell Htusione ll [taliadomani
Aomals ¢ dol Merite '

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
NextGenerationEU

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso

che con regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 & stato istituito
il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, volto ad affrontare le conseguenze e gli effetti negativi della crisi
pandemica COVID-19 nellUnione Europea, mediante il rafforzamento del quadro vigente in materia di
sostegno agli Stati membri, e la fornitura, a questi ultimi, di sostegni finanziari diretti, efficaci e significativi, in
grado di accelerare I'attuazione di riforme sostenibili e di investimenti pubblici;

che con decisione del Consiglio dellUnione europea nella formazione “Economia e finanza” & stato
approvato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), notificata all'ltalia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, recante, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e ricerca -
Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita -
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

che ai sensi dell’articolo 48, comma 7, del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla
legge 108/2021 del Ministero delle infrastrutture e delle mobilita sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori
pubblici — edizione luglio 2021 - sono state adottate le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilita
tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNGC;

che con Decreto del Ministero dell’lstruzione n. 343/2021, al fine di favorire le attivita sportive ed i corretti stili
di vita nelle scuole, nonché la riduzione del divario infrastrutturale esistente al riguardo e il rafforzamento
delle attivita e le infrastrutture sportive, cosi da combattere I'abbandono scolastico, incentivare I'inclusione
sociale e rafforzare le attitudini personali, sono state destinate risorse pari ad € 300.000.000,00, ripartite su
base regionale, secondo i criteri individuati nellambito dell’Anagrafe nazionale per I'edilizia scolastica e delle
banche dati in possesso del Ministero dell’istruzione, e relativi pesi ponderali;

che per l'attuazione della Missione 4 Componente 1-Istruzione e ricerca-Investimenti 1.3: “Piano per le
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, il 40% delle risorse complessive stanziate & stato destinato alle
regioni del Mezzogiorno, mentre il 30% delle risorse complessive su base regionale & stato destinato alle
Province;

che con Avviso pubblico dell’Unita di Missione per il PNRR del Ministero dell’lstruzione, R.U. n. 48040 del 2
dicembre 2021, predisposto in attuazione dell'art. 4 del Decreto Ministeriale N. 343/2021, si & portata a
conoscenza di questo Ente la programmazione dellintervento, il quale prevede la costruzione o la
ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230.400 m?;

che con il medesimo Avviso sono stati resi noti i criteri per la presentazione di candidature per la costruzione,
messa in sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (DM 18 dicembre 1975), da
finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4—Istruzione e Ricerca—Componente 1-Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita—Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU;

che tra i Soggetti Attuatori ammessi a partecipare alla selezione pubblica figurano tutti gli enti locali purché
proprietari di edifici pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo
quanto previsto dalla legge 23/1996;



che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 23/1996 'Amministrazione Provinciale di Cosenza & proprietaria di
molteplici edifici scolastici ed edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del secondo ciclo di istruzione, censiti
nellAnagrafe nazionale dell’edilizia scolastica;

che sono state pubblicate le graduatorie dell'Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021 — Missione
4—Istruzione e Ricerca—Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
universita—Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - finanziato dall’'Unione
europea — Next Generation EU;

che per la Provincia di Cosenza & stato ammesso a finanziamento l'intervento di nuova costruzione Palestra
IPSIA di Acri (CS);

che con Disposizione del Presidente n. 72 del 04/12/2023 ¢& stato approvato il PTFE, depositato presso il
Settore Edilizia, dell'Intervento di Nuova Costruzione Palestra IPSIA di Acri (CS) per un importo complessivo
di Euro 1.664.000,00, dando atto che la copertura finanziaria € garantita con i fondi di cui al decreto del
Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320;

che ¢é stata trasmessa alla SUACS tutta la documentazione necessaria per la predisposizione degli atti e
delle procedure di competenza;

che con Determina n.° 2246 del 07/12/2023 & stata indetta la gara d’appalto mediante procedura aperta per
l'affidamento della Progettazione Esecutiva, Relazione Geologica e Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e Lavori di Nuova Costruzione Palestra IPSIA di Acri (CS), a norma di quanto previsto dall'art.
70 del D.Lgs. 36/2023, mediante aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, per un importo
complessivo di Euro 1.664.000,00 di cui Euro 1.393.497,74 per lavori a base d’asta, oneri di sicurezza, costo
della manodopera e spese per servizi tecnici, ed Euro 270.502,26 per somme a disposizione
dellamministrazione, per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Michele Fida,
confermando impegno sul Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022 per l'importo complessivo di Euro
1.664.000,00;

che, con la medesima Determina, & stato dato atto che, per il metodo per la scelta del contraente, si ritiene
di utilizzare, ai sensi del quarto comma dell’art. 1 del D.Igs. 36/2023, secondo il quale il principio del risultato
costituisce criterio prioritario per I'esercizio del potere discrezionale e per lindividuazione della regola del
caso concreto, la procedura aperta di cui allart. 3, co. 1, lett. f) dellallegato I.1 al d.Igs. n. 36/2023 e del
combinato disposto dell’'art. 50, comma 1, lett. d) e dell’art. 71 del predetto decreto, in luogo della procedura
negoziata derogatoria al D.lgs. 50/2016 di cui all’art. 1 della Legge n. 120/2020, cosi come consentito dallo
stesso art. 50, comma 1, lett. d) del decreto legislativo 36/2023, scegliendo quale criterio di aggiudicazione
quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la
sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari
0 superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023,
esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 5 offerte;

che la procedura €& stata espletata, ai sensi dell'art. 25 del Codice, in modalita telematica, mediante la
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

che entro il termine di presentazione delle candidature sono pervenuti in modalita telematica, sul portale
appalti dell'Ente e con le modalita indicate, n. 15 plichi telematici contenenti 'offerta;

che si sono espletate le sedute di gara, riportate in appositi verbali, parte integrante e sostanziale del
presente atto ed allegati allo stesso;

che in data 27/12/2023 la Commissione ha dichiarato I'aggiudicazione provvisoria in favore dell'impresa
CEAB ENERGIA E AMBIENTE SRL con un ribasso del —32,04% sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per
un importo complessivo di Euro 1.054.390,62, compreso oneri per la sicurezza e costi della manodopera;

che con Determinazione Dirigenziale n. N° 2024000208 del 30/01/2024 & stata disposta I'efficacia a norma
dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.°
2023002381 del 27/12/2023 per l'affidamento dei Lavori di Nuova Costruzione Palestra IPSIA di Acri (CS) e
si & provveduto all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa CEAB ENERGIA E AMBIENTE SRL
con un ribasso del —32,04% sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro



1.054.390,62, compreso oneri per la sicurezza e costi della manodopera, confermando la copertura
dell'importo sul Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022;

che, in ottemperanza al Bando di gara e al Capitolato speciale d'appalto il RUP, ing. Michele Fida, ha
autorizzato I'avvio della progettazione esecutiva.

Tenuto conto

che sono stati redatti e consegnati gli elaborati relativi al progetto esecutivo;

che il progetto & stato verificato dall'ing. Giulia A. Morrone designato con rapporto finale del 27/03/2024 e
validato dal RUP ing. Michele Fida - prot. 240017088 del 28/03/2024;

che con Determina Dirigenziale n.° 691 del 28/03/2024 & stato approvato il progetto esecutivo relativo ai
lavori di nuova costruzione Palestra IPSIA di Acri (CS) dell'importo complessivo di Euro 1.664.000,00 di cui
Euro 1.054.390,61 per lavori ed oneri della sicurezza, Euro 233.303,19 per somme a disposizione
dellAmministrazione ed Euro 376.306,19 per economie da ribasso d'asta;

che nella fase iniziale dei lavori, al fine di gestire al meglio il materiale proveniente dagli scavi di fondazione,
ai sensi del D.P.R. 120/2017 & stata inoltrata istanza presso “AGENZIA REGIONALE PER AGENZIA
REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA” in data 20/05/2024 prot.
2024.17047;

che ¢ stato necessario redigere un verbale concordamento nuovi prezzi necessario per la definizione di
aspetti di dettaglio, approvato con determina del Dirigente del Settore Edilizia — Datore di lavoro
n°2024002236 del 07/11/2024;

che, durante l'attuale fase di svolgimento dei lavori, € stata redatta una perizia di variante Tecnica e
Suppletiva ai sensi dell’art.120 c.1 a) e ¢.5 del D.Lgs 36/2023, ed in particolare:

- Art. 120 c.1 a) il progetto prevedeva “in clausole chiare, precise e inequivocabili nei documenti di gara
iniziali”, una serie di lavori di completamento che, considerate le somme a disposizione, non potevano
essere inserite nelle lavorazioni, quali: isolamento termico previsto alfine di realizzare una palestra di NZEDb,
sia tipo cappotto termico che di pavimentazione, effettivo completamento di tutti gli impianti previsti e
necessari, sistemazione di massima intorno alla palestra;

- Art. 120 c.5: “sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le modiche non sostanziali”.
Successivamente all'inizio dei lavori si € manifestata la necessita di predisporre alcune modifiche non
sostanziali, dovute principalmente alle prescrizioni del CONI, che in sede di conferenza dei servizi non si era
espresso rimandando il suo parere ad apposita procedura. Dette prescrizioni, orientate principalmente
all'eliminazione di barriere per soggetti diversamente abili, hanno necessitato di una diversa distribuzione
degli spazi. Per meglio gestire anche lo spazio esterno, inoltre, la palestra ha subito un diverso
posizionamento in pianta;

che i suddetti lavori aggiuntivi, al netto del ribasso del 32,04% (escluso ribasso sulla manodopera e sulla
sicurezza) sono pari a Euro 347.318,91 oltre Euro 29.827,02 per oneri della sicurezza in variante (non
soggetti a ribasso) e per un importo complessivo di Euro € 377.145,93;

che la perizia & composta da: RELAZIONE ILLUSTRATIVA, VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI
PREZZI, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, QUADRO COMPARATIVO PROGETTO/VARIANTE,
QUADRO TECNICO ECONOMICO, ATTO SOTTOMISSIONE, ELABORATI GRAFICI;

che la suddetta variante trova la relativa copertura finanziaria nelle economie di gara;

che il RUP, ing. Michele Fida, ha espresso un giudizio di ammissibilita sulla perizia di variante tecnica e
suppletiva, il cui quadro economico € di seguito riportato:

A.1 |LAVORI DI CONTRATTO 1.054.390,62 €
A.2 [LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO IN VARIANTE 347.318,91 €
A.3 |Oneri della sicurezza in variante (non soggetta a ribasso) 29.827,02 €
IMPORTO IN VARIANTE COMPRENSIVO DI ONERI DI
SICUREZZA 377.145,93 €

A IMPORTO DI CONTRATTO COMPLESSIVO| 1.431.536,54 €




B.1 |Attestato di certificazione energetica (art.6 d.lgs. 311/2006) 4.000,00 €

B.2 |verifica della progettazione PTFE (art.42 D.LGS. 36/2023) 3.850,00 €
affidamento attivita geologiche + prove geognostiche

B.3 [(comprensive di contributo cassa geologi) 25.326,14 €

B.4 |cassasub.1/1 +b.1/2 + b.1/4 2.727,76 €

B.5 [spese tecniche - art. 45 e dall’'allegato 1.10 D.Lgs n°36/2023) 28.967,93 €

B.6 [prove sui materiali
spese generali iva inclusa (commissione gara + pubblicita +

B.7 |depositi progetti +...) 6.547,69 €
B.8 |iva 10% su A+S 143.153,65 €
B.9 |iva22% sub.1/1,b1/2, b1/3, b1/4, b2 e b4 17.890,28 €
B SOMME A DISPOSIZIONE 232.463,45 €

TOTALE GENERALE| 1.664.000,00 €

che con atto di sottomissione I'impresa ha assunto 'impegno di eseguire i maggiori lavori previsti in perizia,
agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

che sono stati concordati i nuovi prezzi;

che, a seguito delle lavorazioni aggiuntive, il termine per I'ultimazione dei lavori viene prorogato di mesi 6
(sei) pari a 180 giorni;

che, per effetto del ribasso d'asta del --32,04%, il maggiore importo contrattuale netto & di € 377.145,93
comprensivi di manodopera ed i oneri di sicurezza e trova copertura nel finanziamento del progetto
originario.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, in atti, prot. n. 250050658 del 20/10/2025.

Ritenuto, per i motivi predetti, di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei Lavori di Nuova
Costruzione Palestra IPSIA di Acri (CS) per un importo complessivo di € 1.664.000,00 di cui € 1.431.536,54
per lavori, manodopera ed oneri di sicurezza ed € 232.463,45 per somme a disposizione
del’Amministrazione.

Tutto cio premesso

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3
della L.241/90 e s.m.i in conformita alle norme tecniche e contabili;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale € stato approvato il Bilancio
di previsione 2025/2027 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale & stato approvato il Piano
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027 — Gestione 2025;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il P.E.G. d’esercizio;

Visto il Regolamento di Contabilita;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarita tecnica attestante la regolarita e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilita monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati e trascritti:
- di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei Lavori di Nuova Costruzione Palestra IPSIA di

Acri (CS) per un importo complessivo di € 1.664.000,00 di cui € 1.431.536,54 per lavori, manodopera ed
oneri di sicurezza ed € 232.463,45 per somme a disposizione del’Amministrazione;



- di approvare lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale il concordamento nuovi prezzi sottoscritti
dall'impresa, dal Direttore dei Lavori e dal RUP;

- di affidare I'esecuzione delle variazioni, pari ad € 377.145,93, comprensivi di manodopera ed i oneri di
sicurezza, oltre IVA, allimpresa CEAB ENERGIA E AMBIENTE SRL a costi invariati rispetto a quanto
precedentemente previsto nel contratto principale;

- di dare atto che la spesa di Euro 377.145,93 oltre IVA e quindi di Euro 414.860,52 trova copertura sul
Capitolo 20201094 - impegno 2203/2022;

- di dare mandato all'Ufficio Contratti di stipulare il contratto in forma pubblica amministrativa;

- di trasmettere copia del presente atto per i successivi adempimenti al RUP.

Cosenza, 22/10/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice

dell'amministrazione digitale.



